
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 

   SVO-RVO1-2024/000869-004 
 
 
 
 
 
 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                24.10.2024 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky  

 

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 

ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Dodávka a distribúcia elektriny pre Kúpeľno-

rehabilitačný ústav Ministerstva vnútra SR Bystrá na rok 2025“, ktoré je realizované v rámci dynamického 

nákupného systému „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

V prílohe č. 6 Návrhu zmluvy uvádzate, výpočet výšky preddavku. Požadujete na každý mesiac robiť prepočet? V 

praxi sa výška preddavkov nastaví ako pevná suma, rovnaká každý mesiac. Mesačný prepočet je pracný a 

považujeme ho za nadbytočnú administratívu. Budete akceptovať výpočet preddavku ako fixnú výšku na každý 

mesiac rovnakú? 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na zverejnenej úprave prílohy č. 6 Návrhu zmluvy. 

 

Otázka č. 2: 

V prílohe č. 6 Návrhu zmluvy uvádzate, že požadujete vystavovať zálohové fa. V praxi preddavky riešime na základe 

dohody o úhrade preddavkov, ktorá je súčasťou zmluvy a bez vystavovania fa. Budete akceptovať tento postup? 

 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na zverejnenej úprave prílohy č. 6 Návrhu zmluvy. 

Otázka č. 3: 

V súťažných podmienkach uvádzate, že záujemca musí predložiť: Platné Cenové rozhodnutie vydané Úradom pre 

reguláciu sieťových odvetví, na základe ktorého sa budú účtovať náklady za distribučné služby. Požadované 

rozhodnutie je zverejnené na stránke URSO a jeho predloženie, považujeme za administratívnu záťaž, nakoľko sa 

môže kedykoľvek zmeniť. Navrhujeme uvedenú požiadavku vypustiť zo súťažných podkladov, resp. nahradiť 

čestným prehlásením, že uchádzač bude postupovať v zmysle rozhodnutia URSO pri účtovaní distribučných 

poplatkov. 

 

 

 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na predložení platného Cenového rozhodnutia vydaného Úradom pre 

reguláciu sieťových odvetví, na základe ktorého sa budú účtovať náklady za distribučné služby v rámci ponuky, 

nakoľko bude tvoriť samostatnú prílohu zmluvy. 

Otázka č. 4: 

Žiadame o úpravu Návrhu Zmluvy o dodávke elektriny 

Článok 2 Predmet Zmluvy  

Poskytovateľ zabezpečí komplexné Zmluvné plnenia súvisiace s pravidelnou bezpečnou, stabilnou a komplexnou 

distribúciou a dodávkou elektriny do Odberných miest vrátane prevzatia zodpovednosti za odchýlky voči 

zúčtovateľovi odchýlok za každé z Odberných miest za týchto podmienok:  

2.3.1 Poskytovateľ bezpodmienečne garantuje dodávky elektriny po dobu platnosti tejto Zmluvy; 

2.3.2 Poskytovateľ nemá právo od Objednávateľa požadovať platbu za neodobratú elektrinu, resp. akúkoľvek inú 

obdobnú platbu, ak Objednávateľ na základe Zmluvy odoberie elektrinu v objeme aspoň 80 % predpokladaného 

objemu dohodnutého v tejto Zmluve;  

2.3.3 Poskytovateľ sa zaväzuje distribuovať a dodávať elektrinu Objednávateľovi na základe tejto Zmluvy za cenu 

dohodnutú v tejto Zmluve, aj v prípade, ak odber elektriny presiahne pre určité odberné miesto predpokladaný objem 

odberu elektriny dohodnutý v tejto Zmluve až do výšky 120% z objednaného objemu elektriny. V prípade, že zmluvné 

množstvo prekročí 120% použije sa na prekročený objem maximálne cena, ktorá sa vypočíta ako vážený priemer 

ceny elektriny (cena PXE) obchodovanej denne, vynásobená príslušným koeficientom podľa dohody za obdobie, v 

ktorom došlo k prekročeniu;  

2.3.4 Maximálna cena za neodobratú elektrinu v prípadoch, na ktoré sa nevzťahuje bod 2.3.2 tohto článku Zmluvy 

vyššie bude najviac vo výške určenej spôsobom podľa Prílohy č. 3 tejto Zmluvy v návrhu na plnenie pomocného 

kritéria  

Požadovaná úprava:  

Zmena predmetného ustanovenia nasledovne:  

Odberateľ sa zaväzuje po dobu trvania zmluvy odobrať od dodávateľa zmluvné množstvo elektriny určené ako súčet 

dohodnutého ročného množstva elektriny pre jednotlivé OM a roky uvedené v prílohe č. 2 tejto zmluvy. 

Počas zmluvného obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a spoločné 

zmluvné množstvo (SZM) spôsobom uvedeným v tomto článku zmluvy, a to za každý kalendárny rok, v ktorom trvá 

zmluva. V prípade že odberateľ neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) v príslušných jednotlivých kalendárnych 

rokoch, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú 

ako: 

 𝑍𝐶 = 𝐾 ×( 𝑆𝑍𝑀𝑚𝑖𝑛 − 𝑋 ) 𝑋 [𝐸𝑈𝑅/𝑀𝑊ℎ]  

ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v 

EUR/MWh,  

K – 2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného kalendárneho roka, ktoré sú vypočítané z ceny každej 

hodiny každého dňa daného mesiaca ocenené hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom 

spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad 

pre výpočet sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy 

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/ .  

X – skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v MWh, pričom minimálna hodnota X je 1.  



V prípade, ak odberateľ v príslušnom kalendárnom roku neodoberie žiadnu MWh, je dodávateľ oprávnený po 

vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom roku a 

koeficientu K.  

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 

dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia. V prípade, 

ak kumulovaný skutočný odber elektriny odberateľa počas príslušného kalendárneho roka presiahne 110% SZM 

(SZMmax), dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom fakturačnom období nad 

SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú hodinu každého dňa daného mesiaca 

ocenená hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú 

pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny 

uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-

trh/zverejnenie-udajov/mesacnasprava-o-dt/.  

V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 

dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia. V prípade 

predčasného ukončenia zmluvy pred riadnym uplynutím termínu jej trvania, je dodávateľ oprávnený vyhodnotiť odber 

bezprostredne po ukončení zmluvy spôsobom uvedeným v tomto článku za celé obdobie trvania zmluvy.  

Odôvodnenie požiadavky: Tolerančné pásmo vo výške 90 – 110% a nami navrhovaný spôsob vyhodnotenia 

zohľadňuje výšku nákladov dodávateľa na poplatky spojené so zodpovednosťou za odchýlku. Nami navrhované 

ustanovenie taktiež rieši vyhodnotenie pre prípad predčasného ukončenia zmluvy. 

 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ upravuje článok 2 zmluvy „Predmet zmluvy“ nasledovne: 

 

Nové znenie: 

 

„2.1        Predmetom tejto Zmluvy je záväzok Poskytovateľa zabezpečiť pre Objednávateľa dodávku elektriny,  

distribučné  služby v odberných miestach definovaných v Prílohe č. 2 tejto Zmluvy (ďalej ako „Odberné 

miesta“), prevzatím zodpovednosti za Objednávateľa za odchýlku na Odberných miestach voči 

zúčtovateľovi odchýlok v súlade s OPZ vykonávaných Poskytovateľom pre Objednávateľa (ďalej ako 

„Zmluvné plnenia“) a záväzok Objednávateľa za riadne a včas poskytnuté Zmluvné plnenia zaplatiť 

Poskytovateľovi odplatu v súlade s čl. 4 tejto Zmluvy.  

2.2 Poskytovateľ zabezpečí komplexné Zmluvné plnenia súvisiace s pravidelnou bezpečnou, stabilnou 

a komplexnou dodávkou elektriny do Odberných miest vrátane prevzatia zodpovednosti za odchýlky voči 

zúčtovateľovi odchýlok za každé z Odberných miest za týchto podmienok: 

2.2.1 Poskytovateľ bezpodmienečne garantuje dodávky elektriny po celú dobu trvania tejto Zmluvy; 

2.2.2 Poskytovateľ nemá právo od Objednávateľa požadovať žiadne iné poplatky ani platby, ktoré nie sú 
dohodnuté v tejto Zmluve;  

2.2.3 Poskytovateľ sa zaväzuje dodávať elektrinu a poskytovať distribučné služby Objednávateľovi na 

základe tejto Zmluvy za cenu dohodnutú v tejto Zmluve.“ 

 

Zároveň verejný obstarávateľ upravuje článok 4 zmluvy „Cena, Odplata a fakturačné podmienky“ nasledovne: 
 
Nové znenie: 
 

„4.1 Cena za dodávku elektriny je uvedená v Prílohe č. 3 tejto Zmluvy a je stanovená v EUR bez dane z pridanej 
hodnoty, ktorá bola stanovená dohodou v zmysle zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a 

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacnasprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacnasprava-o-dt/


vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 18/1996 Z. z. 
o cenách v znení neskorších predpisov.  

4.2 K cene za dodávku elektriny bude pri jej fakturácii pripočítaná: 

4.2.1 cena za distribučné služby a ostatné poplatky fakturované PDS v súlade s  cenovými rozhodnutiami 
Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej ako „ÚRSO“) platnými a účinnými v čase dodania 
plnení; 

4.2.2 platby za systémové služby a platby za prevádzkovanie systému v súlade s cenovými rozhodnutiami 
ÚRSO platnými a účinnými v čase dodania plnení; 

4.2.3 odvod do jadrového fondu v súlade s nariadením vlády Slovenskej republiky č. 21/2019 Z. z. ktorým 
sa ustanovuje výška ročného odvodu určeného na úhradu historického dlhu z dodanej elektriny 
koncovým odberateľom elektriny a podrobnosti o spôsobe jeho výberu pre Národný jadrový fond, 
jeho použití a o spôsobe a lehotách jeho úhrady v platnom a účinnom znení v čase dodania plnení; 

4.2.4 iné poplatky, dane alebo peňažné plnenia týkajúce sa dodávky elektriny zavedené právnym 
poriadkom Slovenskej republiky, ktoré nie sú uplatňované v čase uzatvárania Zmluvy, 

ceny a poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 až 0 ďalej ako „Ceny za regulované služby“; 

4.2.5 spotrebná daň z elektriny podľa zákona č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani  a o zmene a doplnení 
zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov, t. j. 
v znení platnom a účinnom v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia (ďalej ako „Zákon o spotrebnej 
dani“); 

4.2.6 daň z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) podľa zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty 
v znení platnom a účinnom v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia (ďalej ako „Zákon o DPH“). 

4.3 Fakturácia 

4.3.1 Dodávka elektriny a poskytovanie distribučných služieb sú v zmysle Zákona o DPH považované za 
opakované dodanie tovaru a služieb v mesačne sa opakujúcich lehotách. Faktúry sa vystavujú 
spoločne za dodávku elektriny a distribučné služby.  

4.3.2 Fakturačné obdobie je obdobie, za ktoré Poskytovateľ vykonáva zúčtovanie skutočnej spotreby 
elektriny Objednávateľa, ktorý je stanovený príslušným PDS a je ním spravidla kalendárny mesiac 
alebo kalendárny rok (ďalej ako „Fakturačné obdobie“). 

4.3.3 Poskytovateľ vystaví faktúru za Zmluvné plnenie vždy k poslednému dňu každého Fakturačného 
obdobia.  

4.3.4 Objednávateľ bude uhrádzať Poskytovateľovi mesačné preddavky na cenu plnenia predmetu tejto 
Zmluvy (ďalej ako „Preddavky“) podľa Prílohy č. 6 tejto Zmluvy. 

4.3.5 Faktúry budú vyhotovované osobitne pre jednotlivé skupiny Odberných miest  v prílohe č. 2. 

4.3.6 Vo faktúre Poskytovateľ zohľadní zaplatené Preddavky. 

4.3.7 Faktúra vystavená Poskytovateľom bude obsahovať náležitosti podľa Zákona o DPH a podľa 
ostatných daňových a účtovných predpisov vrátane informácie podľa Zákona o energetike. 

4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30 dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi.  



4.3.9 Lehota pre doručenie faktúr je pätnásť (15) dní od ukončenia príslušného Fakturačného obdobia. 

4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne 
vráti Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do pätnástich (15) kalendárnych 
dní odo dňa jej opätovného doručenia Objednávateľovi. 

4.3.11 Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa považuje za 
uhradenú dňom odpísania finančných prostriedkov z bankového účtu Objednávateľa. 

4.3.12 Bankové spojenie Poskytovateľa uvedené na faktúre musí byť za každých okolností zhodné 
s bankovým spojením dohodnutým v tejto Zmluve. 

 4.3.13 V prípade, že Objednávateľovi vznikne podľa bodu 0 tejto Zmluvy preplatok, Poskytovateľho uhradí 
na účet Objednávateľa v lehote splatnosti faktúry.“ 

Verejný obstarávateľ zároveň odstraňuje body 3. „Spôsob a podmienky fakturácie“ a 4. „Ďalšie podmienky 
poskytovania predmetu zákazky“ v prílohe č. 3 zmluvy „Spôsob určenia ceny“. 

Otázka č. 5: 

Príloha č. 3 k Zmluve 3. Spôsob a podmienky fakturácie  

3.8. Splatnosť faktúry je 30 dní odo dňa riadneho doručenia faktúry Objednávateľovi.  

Požadovaná úprava: 2.8. Splatnosť faktúry je 14 dní odo dňa riadneho doručenia faktúry Objednávateľovi. 

Odôvodnenie požiadavky: Pre dodávateľa je akceptovateľná splatnosť faktúry 14 dní. 

 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na splatnosti faktúry stanovenej v návrhu zmluvy, t. j. 30 dní. 

 

Otázka č. 6: 

Ďalej požadujeme doplnenie hodinového alebo 15min profilu spotreby - súbor nameraných údajov činného výkonu 

(spotreby) v kW za obdobie jedného roka, v editovateľnom formáte (odporúčame excel). Odôvodnenie požiadavky: 

Profil spotreby je dôležitý pre stanovenie najvýhodnejšej ceny. 

 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí nakoľko nie je schopný dodať hodinový profil spotreby.  

 

Vzhľadom na doručenú žiadosť a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  
 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „25.10.2024 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „04.11.2024 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „25.10.2024 10:10"  
Nová lehota otvárania ponúk: „04.11.2024 10:10“  
 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 
použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

S pozdravom                                      

                                                            ........................................... 

                                                             Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  


